+1% -1,116.42  -511.80

分析

-1% 1,132.22  518.10

7.4.13.4.2 外汇风险敞口

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

7.4.13.4.3  其他价格风险

本基金其他价格风险主要系市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融

工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变

动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易

的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人每日对本基

金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.2.1   其他价格风险敞口

本基金投资组合中股票投资比例范围为不超过基金资产净值的 30%；可转债

为 30%-95%；现金和到期日在一年以内的政府债券的比例在 5%以上。于 2008年

12月 31日和 2007年 12月 31日，本基金面临的整体市场价格风险列示如下：

金额单位：人民币元

本期末
（2008年 12月 31日）

上年度末
（2007年 12月 31日）

项目
公允价值 占基金资产净值

的比例（%） 公允价值 占基金资产净

值的比例（%）
交易性金融资产-
股票投资 193,048,433.88 9.58 710,734,312.54 26.03

交易性金融资产-
债券投资 1,577,441,073.52 78.29 1,442,120,992.44 52.81

衍生金融资产-权 - - 16,196,172.79 0.59

42

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

证投资
其他 - - - -

合计 1,770,489,507.40 87.87 2,169,051,477.77 79.43

7.4.13.4.3.2  其他价格风险的敏感度分析

本基金管理人运用敏感度分析的方法对本基金的市场价格风险进行分析。下

表为市场价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价

格发生合理、可能的变动时，将对基金净值产生的影响。
1. 假设单个证券的公允价值和市场组合的公允价值依照资本-资产定价模
型（CAPM）描述的规律进行变动；

2. 使用本基金业绩比较基准所对应的市场组合进行分析； 假设

3. 在业绩基准变化 10%时，对单个证券相应的公允价值变化进行加总得
到基金净值的变化。

对资产负债表日基金资产净值的
影响金额（单位：千元） 相关风险变

量的变动 本期末
（2008年 12月 31日）

上年度末
（2007年 12月 31日）

+10% 129,728.40  238,941.90

分析

-10% -129,728.40  -238,941.90

7.4.14  有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

 43

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

§8   投资组合报告

8.1  期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产

的比例（%）
1 权益投资 193,048,433.88 9.54
 其中：股票 193,048,433.88 9.54
2 固定收益投资 1,577,441,073.52 77.94
 其中：债券 1,577,441,073.52 77.94
   资产支持证券 - -

3 金融衍生品投资 - -

4 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

5 银行存款和结算备付金合计 193,896,137.87 9.58
6 其他资产 59,555,288.75 2.94
7 合计 2,023,940,934.02 100.00

8.2  期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

序

号  行业  公允价值 占基金资产净值比

例（%）
A  农、林、牧、渔业  - -

B  采掘业  - -

C  制造业  90,722,088.86 4.50
C0  食品、饮料  15,960,998.88 0.79
C1  纺织、服装、皮毛  5,703,754.20 0.28
C2  木材、家具  - -

C3  造纸、印刷  - -

C4  石油、化学、塑胶、塑料 15,050,449.27 0.75
C5  电子  175,500.00 0.01
C6  金属、非金属  9,832,185.36 0.49
C7  机械、设备、仪表  - -

C8  医药、生物制品  43,999,201.15 2.18
C99  其他制造业  - -

D  电力、煤气及水的生产和供应业 - -

E  建筑业  - -

 44

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

F  交通运输、仓储业  4,260,000.00 0.21
G  信息技术业  8,157,416.00 0.40
H  批发和零售贸易  26,074,210.02 1.29
I  金融、保险业  57,600,000.00 2.86
J  房地产业  - -

K  社会服务业  3,870,200.00 0.19
L  传播与文化产业  - -

M  综合类  2,364,519.00 0.12
合 计  193,048,433.88 9.58

8.3  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资

明细

金额单位：人民币元

序
号  股票代码 股票名称 数量 （股） 公允价值 占基金资产净

值比例 （%）
1 600036 招商银行 2,500,000 30,400,000.00 1.51
2 600000 浦发银行 1,300,000 17,225,000.00 0.85
3 000895 双汇发展 462,906 15,960,998.88 0.79
4 000061 农 产 品 800,000 12,720,000.00 0.63
5 600664 哈药股份 1,052,740 11,769,633.20 0.58
6 600196 复星医药 1,000,000 10,610,000.00 0.53
7 600529 山东药玻 999,912 9,529,161.36 0.47
8 000063 中兴通讯 299,905 8,157,416.00 0.40
9 600500 中化国际 1,014,100 7,899,839.00 0.39
10 000919 金陵药业 1,471,991 7,551,313.83 0.37
11 000999 三九医药 499,926 7,223,930.70 0.36
12 600329 *ST中新 669,243 5,983,032.42 0.30
13 600232 金鹰股份 1,933,476 5,703,754.20 0.28
14 600315 上海家化 199,909 5,603,449.27 0.28
15 601628 中国人寿 300,000 5,595,000.00 0.28
16 600703 ST三安 480,000 4,584,000.00 0.23
17 601166 兴业银行 300,000 4,380,000.00 0.22
18 600368 五洲交通 1,000,000 4,260,000.00 0.21
19 600258 首旅股份 418,400 3,870,200.00 0.19
20 600352 浙江龙盛 500,000 3,150,000.00 0.16
21 000759 武汉中百 300,000 2,820,000.00 0.14
22 000155 川化股份 300,000 1,713,000.00 0.09
23 600616 金枫酒业 156,200 1,668,216.00 0.08
24 000572 海马股份 411,250 1,283,100.00 0.06
25 600858 银座股份 65,900 1,081,419.00 0.05

 45

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

26 000987 广州友谊 91,319 966,155.02 0.05
27 600267 海正药业 57,650 861,291.00 0.04
28 000960 锡业股份 32,100 303,024.00 0.02
29 002008 大族激光 30,000 175,500.00 0.01

8.4  报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1  累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前二十名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额 占期初基金资产

净值比例（%）
1 600026 中海发展 299,371,718.64 10.96
2 600036 招商银行 280,710,262.36 10.28
3 600236 桂冠电力 151,630,863.20 5.55
4 600598 北 大 荒 126,426,817.60 4.63
5 601939 建设银行 74,982,373.96 2.75
6 600016 民生银行 60,291,390.91 2.21
7 600078 澄星股份 49,725,000.00 1.82
8 600368 五洲交通 39,330,000.00 1.44
9 600348 国阳新能 33,805,905.78 1.24
10 000822 山东海化 33,470,296.20 1.23
11 600000 浦发银行 33,371,633.00 1.22
12 601628 中国人寿 32,269,377.10 1.18
13 601166 兴业银行 29,006,368.54 1.06
14 600196 复星医药 24,758,302.62 0.91
15 600508 上海能源 24,521,375.50 0.90
16 600176 中国玻纤 22,398,741.46 0.82
17 002091 江苏国泰 21,042,283.20 0.77
18 600798 宁波海运 19,458,218.41 0.71
19 601919 中国远洋 18,073,594.00 0.66
20 601088 中国神华 13,899,492.27 0.51

   8.4.2  累计卖出价值超出期初基金资产净值 2%或前二十名的股票明细
金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额 占期初基金资产净
值比例（%）

1 600026 中海发展 285,299,498.07 10.45
2 600036 招商银行 255,110,375.93 9.34
3 600236 桂冠电力 159,638,147.38 5.85
4 600598 北 大 荒 126,007,229.87 4.61
5 600123 兰花科创 90,698,380.20 3.32

 46

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

6 600686 金龙汽车 73,558,987.80 2.69
7 601939 建设银行 69,534,476.41 2.55
8 600348 国阳新能 64,970,503.70 2.38
9 600000 浦发银行 64,244,568.07 2.35
10 600016 民生银行 52,187,985.85 1.91
11 000895 双汇发展 51,501,139.80 1.89
12 600748 上实发展 44,700,795.24 1.64
13 600078 澄星股份 42,112,766.75 1.54
14 000061 农 产 品 38,949,844.53 1.43
15 600096 云 天 化 38,237,614.28 1.40
16 600309 烟台万华 34,567,305.00 1.27
17 600368 五洲交通 31,829,429.42 1.17
18 000822 山东海化 31,528,877.22 1.15
19 600508 上海能源 26,066,849.91 0.95
20 601857 中国石油 25,969,295.00 0.95

8.4.3  买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 1,717,044,916.65
卖出股票收入（成交）总额 2,015,370,291.80

8.5  期末按债券品种分类的债券投资组合
金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值 占基金资产净值比例（％）
1 国家债券 - -

2 央行票据 483,600,000.00 24.00
3 金融债券 - -

 其中：政策性金融债 - -

4 企业债券 244,201,750.82 12.12
5 企业短期融资券 - -

6 可转债 849,639,322.70 42.17
7 其他 - -

8 合计 1,577,441,073.52 78.29

8.6  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名债券投

资明细
金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量（张） 公允价值 占基金资产净值

 47

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

比例（％）
1 0801034 08央票 34 2,500,000 241,925,000.00 12.01
2 110003 新钢转债 2,490,420 238,831,278.00 11.85
3 110002 南山转债 2,398,090 222,830,522.80 11.06
4 0801028 08央票 28 2,000,000 193,320,000.00 9.59
5 126018 08江铜债 1,342,990 97,541,363.70 4.84

8.7  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持

证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

8.8  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排名的前五名权证投

资明细

本基金本报告期末未持有权证。

8.9  投资组合报告附注

8.9.1  本基金投资的前十名证券的发行主体除中兴通讯外，本期未出现被监

管部门立案调查，并且未在报告编制日前一年内受到公开谴责、处罚的情形。

中兴通讯（000063）于 2008年 10月 7日公告称，其因在财政部开展的会计

信息质量例行检查中，被财政部驻深圳市财政监察专员办事处发现存在财务报表

编制、营业收入核算、个税返还手续费核算等六方面问题。该公司被处以行政处

罚金额 16万元，及要求公司补缴企业所得税人民币 380万元（公司已在检查期间

缴纳）。

对该股票投资决策程序的说明：

本基金管理人看好该公司的业绩增长潜力，考虑到前述问题对 2007 年的财务

状况以及经营成果和现金流量未产生重大影响，因此经过公司投研人员和风控人

员讨论，按照投资决策流程买入该股票。

8.9.2  本基金投资的前十名股票中没有投资于超出基金合同规定备选库之外

的股票。

 48

   兴业可转债混合型证券投资基金 2008年度报告

8.9.3  其他资产构成